
DECRETO SINDACALE

n. 3 del 02/01/2023

OGGETTO: Nomina del consigliere Rosà Giuliano quale componente della Giunta comunale in 
sostituzione del consigliere Masato Luigi ed attribuzione degli incarichi.

IL SINDACO

Ricordato che:
- nei giorni 20 e 21 settembre 2020 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta 

del Sindaco e del nuovo Consiglio comunale;
- con proprio decreto n. 19 di data 9 ottobre 2020, qui integralmente richiamato, sono 

stati nominati i componenti della Giunta comunale nei signori:

• Balduzzi  Sara,  nata  a  Rovereto  (TN)  il  31.01.1975,  che  ha  assunto  le  funzioni  di 
Vicesindaco,   Assessore con  competenze  in  materia  di  commercio,  turismo,  cultura  ed 
istruzione;

• Malagoli  Fabio,  nato  a  Mirandola  (MO)  il  26.03.1968,  che  ha  assunto  le  funzioni  di 
Assessore  con  competenze  in  materia  di  direzione  cantiere  comunale,  viabilità  locale, 
sicurezza,  associazionismo e manifestazioni minori;

• Masato Luigi, nato a Badia Polesine (RO) il 20.01.1961, che ha assunto fino al 31.12.2022, 
le funzioni di Assessore con competenze in materia di politiche sociali, per la terza età, della 
famiglia e abitative, politiche della salute e supporto nella gestione dell’emergenza sanitaria, 
grandi eventi di promozione del territorio;

• Vicentini Giovanni, nato a Riva (TN) il 08.04.1954, che ha assunto le funzioni di Assessore 
con competenze in materia di lavori pubblici, agricoltura e patrimonio boschivo, politiche 
ambientali e sistema raccolta rifiuti, patti territoriali e supporto nella gestione delle attività di 
protezione civile.

Considerato  che  in  data  31.12.2022  è  cessato  l’incarico  conferito  al  consigliere  Luigi 
Masato, e che pertanto occorre provvedere alla nomina di altro consigliere, in sua sostituzione;

Decreto sindacale n. 3 del  02/01/2023                                                             
Pag. 1 di 4

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



Ritenuto  di  individuare  il  consigliere  Giuliano  Rosà,  in  sostituzione  del  consigliere 
Luigi  Masato,  con  competenze  in  materia  di politiche sociali,  per  la  terza età,  della  famiglia  e 
abitative, politiche della salute e supporto nella gestione delle emergenze;

Rilevato che:
• a norma dell’art. 60 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige (CEL), approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., nei comuni 
della provincia di Trento, il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne 
dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

• ai sensi dell’art. 54 comma 1 del CEL, la Giunta comunale si compone del Sindaco, 
che la presiede, e di un numero di Assessori, stabilito dallo Statuto, non superiore a 3 componenti 
nei Comuni con popolazione ricompresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti;  il  successivo comma 2 
stabilisce che lo Statuto può prevedere un numero di assessori superiore di un’unità rispetto a quello 
massimo stabilito dal comma 1;

Richiamato l’art.  15 del vigente Statuto comunale che reca “Il Sindaco, con proprio  
decreto, nomina la Giunta composta dal Sindaco e da quattro (4) Assessori, di cui uno avente le  
funzioni di Vicesindaco, assicurando la partecipazione di ambo i generi, secondo le disposizioni  
previste dalla legge regionale vigente. In tal caso, ed ai sensi dell'art. 3 della L.R. 09.12.2014 n.  
11, l'indennità mensile di carica spettante complessivamente agli assessori corrisponde a quella  
spettante complessivamente al numero massimo di assessori previsto dal comma 1 dell'articolo 2  
della L.R. 30 novembre 1994 n. 3 e successive modificazioni, pari a nr. 3 (tre); le indennità mensili  
sono pertanto ridotte in misura uguale, ferma restando la maggiorazione percentuale spettante al  
vicesindaco”;

Riscontrato altresì che possono essere nominati Assessori, in numero non superiore a 1 
(uno),  anche  cittadini  non  facenti  parte  del  Consiglio  comunale,  in  possesso  dei  requisiti  di 
compatibilità ed eleggibilità previsti per la carica di Consigliere e di Assessore, ex art. 15 comma 3 
del vigente Statuto comunale;

Rilevato  inoltre  che,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  nella  Giunta  comunale  dovrà 
essere  garantita  un’adeguata  rappresentanza  di  entrambi  i  generi,  e  che  in  particolare  la 
rappresentanza  (in  giunta)  del  genere  meno  rappresentato  (in  consiglio)  deve  essere  garantita 
almeno proporzionalmente alla sua consistenza in Consiglio comunale; 

Osservato che il genere meno rappresentato in Consiglio è attualmente costituito dalla 
presenza di n. 1 donna, alla quale corrisponde la rappresentanza proporzionale in Giunta di almeno 
n. 1 donna;

Ritenuto quindi di poter provvedere in merito;

Accertata l’insussistenza di cause di ineleggibilità od incompatibilità delle persone sotto 
elencate alla carica di Consigliere comunale e di Assessore comunale ai sensi degli artt. 54, 55, 64, 
66, 74, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83 e 84 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino - Alto 
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.;

Visto il Codice degli Enti locali  della Regione Trentino - Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Vista la Circolare n. 11 di data 18 settembre 2020 della Regione Autonoma Trentino – 
Alto Adige;

Decreto sindacale n. 3 del  02/01/2023                                                             
Pag. 2 di 4



Visto lo Statuto comunale;

Visto il Decreto del Presidente della Regione di data 18 novembre 2022, n. 26 relativo 
alla determinazione della misura e disciplina delle indennità di carica degli amministratori locali 
con decorrenza 1 gennaio 2023;

DECRETA

1) di nominare il consigliere Giuliano Rosà quale Assessore con competenze in materia di politiche 
sociali, per la terza età, della famiglia e abitative, politiche della salute e supporto nella gestione 
delle emergenze in sostituzione del consigliere Luigi Masato;

2)  di  dare atto,  in  conseguenza  del  punto  1)  che precede,  che  la  Giunta  comunale  risulta  così 
costituita: 

• Balduzzi  Sara,  nata  a  Rovereto  (TN)  il  31.01.1975,  già  con  funzioni  di  Vicesindaco, 
Assessore con competenze in materia di commercio, turismo, cultura ed istruzione;

• Malagoli Fabio, nato a Mirandola (MO) il 26.03.1968, già con funzioni di Assessore con 
competenze  in  materia  di  direzione  cantiere  comunale,  viabilità  locale,  sicurezza, 
associazionismo e manifestazioni minori;

• Rosà Giuliano, nato a Rovereto (TN) il 08.12.1954,  che assume le funzioni di Assessore 
con competenze  in materia di politiche sociali, per la terza età, della famiglia e abitative , 
politiche della salute e supporto nella gestione delle emergenze; 

• Vicentini  Giovanni,  nato a Riva (TN) il 08.04.1954,  già con funzioni di  Assessore con 
competenze  in  materia  di  lavori  pubblici,  agricoltura  e  patrimonio  boschivo,  politiche 
ambientali e sistema raccolta rifiuti, patti territoriali e supporto nella gestione delle attività di 
protezione civile.

Al  Sindaco sono riservate  le  competenze in materia  di  pianificazione territoriale  ed 
edilizia privata, bilancio, tributi, patrimonio, opere strategiche, industria ed artigianato, personale, 
comunicazione  e  rete  civica,  polizia  locale,  sport,  grandi  eventi  di  promozione  del  territorio; 
rapporti con enti ed istituzioni, innovazione e materie non espressamente attribuite.

Della presente nomina, come richiesto dall’art. 60 comma 2 del Codice degli Enti locali 
della Regione Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., sarà 
data comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile.

L'inizio dell'attività della Giunta decorre dalla data di accettazione della carica apposta 
accanto al nominativo dei/delle sotto indicati/e Assessori/e.

Il presente decreto è reso noto mediante pubblicazione all'Albo pretorio.

Copia  del  presente  provvedimento  è  trasmessa  alla  Giunta  Regionale,  alla  Giunta 
Provinciale di Trento ed al Commissariato di Governo per la Provincia di Trento.

  Il Sindaco

Gianni Morandi

Decreto sindacale n. 3 del  02/01/2023                                                             
Pag. 3 di 4



Decreto sindacale n. 3 del  02/01/2023                                                             
Pag. 4 di 4


